

Hélène PARADIS

COMMISSAIRE AUX COMPTES

INSCRITE AUPRÈS DE LA COMPAGNIE
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES D'ORLÉANS

51, Boulevard de Châteaudun

B.P. 36

45016 ORLEANS CEDEX 1

Tél. 02 38 62 12 89 - Fax. 02 38 77 12 01

N° TVA intracommunautaire : FR 954 217 37 339

N° de Siret : 42173733900018

ASSOCIATION BIO CENTRE

**Cité de l'agriculture
13, Avenue des Droits de l'homme**

45921 ORLEANS CEDEX 09

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013



Hélène PARADIS

COMMISSAIRE AUX COMPTES

INSCRITE AUPRÈS DE LA COMPAGNIE
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES D'ORLÉANS

51, Boulevard de Châteaudun
B.P. 36
45016 ORLEANS CEDEX 1
Tél. 02 38 62 12 89 - Fax. 02 38 77 12 01
N° TVA intracommunautaire : FR 954 217 37 339
N° de Siret : 42173733900018

Association BIO CENTRE
13, avenue des droits de l'homme
45921 Orléans cedex 09

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Aux membres de l'association,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association 31 décembre 2013, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de mes appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre président. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.



Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

Sur la base de mes travaux et des informations qui m'ont été communiquées à ce jour, et dans le cadre de mon appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, je me suis assurée de la réalité des subventions perçues de la part des partenaires, des subventions d'exploitation à recevoir, telles qu'elles figurent dans les comptes annuels.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

FAIT A ORLEANS, le 08 avril 2014


Hélène PARADIS

Commissaire aux Comptes
Inscrite auprès de la Compagnie Régionale d'Orléans

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	559	556	3		3
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	19 507	15 473	4 034	4 739	- 705
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés	15		15		15
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	20 082	16 030	4 052	4 739	- 687
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	1 818	766	1 052	1 082	- 30
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	34 478		34 478	45 363	- 10 885
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	5 261		5 261		5 261
. Personnel	450		450		450
. Organismes sociaux				466	- 466
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	487 091		487 091	346 105	140 986
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	111 828		111 828	134 192	- 22 364
Charges constatées d'avance	3 402		3 402	2 009	1 393
TOTAL (II)	644 327	766	643 562	529 218	114 344
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	664 409	16 795	647 614	533 957	113 657

Bilan association (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	56 560	56 560	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	81 552	81 552	
. Report à nouveau	44 466	39 407	5 059
. Résultat de l'exercice	20 473	5 059	15 414
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	203 050	182 578	20 472
Provisions pour risques et charges	7 204		7 204
TOTAL (II)	7 204		7 204
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	30 986	21 436	9 550
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)	30 986	21 436	9 550
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	100 000	25 263	74 737
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	1 231	3 346	- 2 115
Fournisseurs et comptes rattachés	119 569	94 645	24 924
Autres	185 573	206 689	- 21 116
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	406 373	329 943	76 430
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	647 614	533 957	113 657
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises	2 913	230	3 143	4 581	- 1 438	-31,39
Production vendue biens						
Production vendue services	111 338		111 338	127 197	- 15 859	-12,47
Montants nets produits d'expl.	114 251	230	114 481	131 778	- 17 297	-13,13
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			570 351	484 191	86 160	17,79
Cotisations						
Autres produits			0	10	- 10	-100
Reprise de provisions				426	- 426	-100
Transfert de charges			11 467	13 417	- 1 950	-14,53
Sous-total des autres produits d'exploitation			603 253	552 862	50 391	9,11
Total des produits d'exploitation (I)			717 735	684 640	33 095	4,83
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			1 727	1 223	504	41,21
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			1 727	1 223	504	41,21
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			20 403	1 465	18 938	N/S
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			20 403	1 465	18 938	N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			739 865	687 328	52 537	7,64
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			21 436	54 818	- 33 382	-60,90
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			739 865	687 328	52 537	7,64

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises	30	222	- 192	-86,49
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	137 365	96 128	41 237	42,90
Services extérieurs	33 038	36 114	- 3 076	-8,52
Autres services extérieurs	81 546	92 319	- 10 773	-11,67
Impôts, taxes et versements assimilés	28 726	25 567	3 159	12,36
Salaires et traitements	270 255	276 736	- 6 481	-2,34
Charges sociales	120 091	118 521	1 570	1,32
Autres charges de personnels	998	3 673	- 2 675	-72,83
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	1 616	1 273	343	26,94
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	7 204		7 204	N/S
Autres charges	3 922	5 479	- 1 557	-28,42
Total des charges d'exploitation (I)	715 779	677 469	38 310	5,65
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	717	1 692	- 975	-57,62
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	717	1 692	- 975	-57,62
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	2 896	2 405	491	20,42
Sur opérations en capital		704	- 704	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	2 896	3 109	- 213	-6,85
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	719 392	682 269	37 123	5,44
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	30 986	21 436	9 550	44,55
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	20 473	5 059	15 414	304,68
TOTAL GENERAL	739 865	687 328	52 537	7,64
Total				